



Majland A/S er Danmarks største producent af kvalitets juletræsplanter af *Abies nordmanniana* med et produktionsareal på 180 ha.

# Juletræsplanter

## MED DANSKE VÆRDIER

Kunden er omdrejningspunktet for produktionen af juletræsplanter i Majland A/S. For med en omdriftstid på ti år i juletræsplantagerne er ungplanternes kvalitet en helt afgørende parameter for succes. Derfor er produktion, håndtering og levering optimeret i mindste detalje i planteskolen.

Af Lotte Bjarke

Planteskolen Majland A/S ved Sønder Omme, der er en del af Green Team Group, leverer nordmannsgranplanter til danske og udenlandske juletræsproducenter og til Green Teams egne juletræsplantager, der både ligger inden og uden for Danmarks grænser.

Hvis man spørger Jacob Majland, der er direktør for Majland A/S, hvad der er de vigtigste succeskriterier for produktionen, kommer svaret uden tøven.

- Kvalitet og troværdighed er altafgørende for mig. Vores kunder skal kunne være helt sikre på, at det, de planter, svarer præcis til det, der står på ordren. Når man køber en juletræsplante, går der jo seks til syv år, før man reelt kan se, om plantens egenskaber lever op til det, som leverandøren lovede. Derfor går vi aldrig på kompromis med kvalitet og troværdighed, understreger Jacob Majland, der tilføjer, at det gælder i forholdet til alle planteskolens kunder. Her er alle velkomne, uanset om de vil købe 100.000 planter eller kun har brug for 1.000.

### Frøet er planteskolens DNA

Ethvert juletræ begynder livet som frø, og cirka 80 procent af alt frø til produktion af nordmannsgran kommer fra Georgien,

## Fra forspring til forspring

Innovation står øverst på agendaen hos Majland A/S, der i mange tilfælde har været med til at ændre praksis i branchen generelt takket være sin nytænkning.

- Planteskolen var for eksempel blandt de første, der indførte GPS-styring i produktionen. Et fremskridt, der betyder sparede mandetimer og et væsentligt reduceret forbrug af sprøjtemidler og gødning.
- Det var også i Majland A/S, at ideen til udvikling af et automatiseret anlæg til stratificering af frø opstod. En ide, der reducerede mængden af tunge løft for medarbejderne.
- Pakning i kasser, som er et system udviklet i Majland A/S for at skåne planterne og minimere tiden fra mark til mark, er nu også ved at brede sig i markedet.

hvor det bliver høstet i uvejsomt terræn. Frøets egenskaber er altafgørende for, hvordan det færdige juletræ kommer til at se ud, så derfor er det helt nødvendigt at vide præcist, hvilken oprindelse det har. Det bedst kendte og mest anvendte materiale til juletræsproduktion kommer fra Georgien, hvor især Ambrolauri- området leverer frø af meget høj kvalitet.

- I 2009 købte vi selv licenser til at høste frø i området, ligesom vi benytter os af vores mangeårige frøleverandør for at sikre oprindelsen af det enkelte frø. Det er nødvendigt at vi har en samarbejdspartner, som vi kan stole på, og at han kender

*Udvikling af nye maskiner og metoder, der kan optimere produktion og produkter, står højt på dagsordenen i Majland A/S.*

sine folk. Vi har fuld tillid til vores samarbejdspartner, der er ISO-certificeret på flere niveauer, forklarer Jacob Majland, der yderligere tilføjer, at plukkearbejdet er baseret på GPS for at sikre, at der kun plukkes frø inden for de anerkendte områder. Sker det, at en plukker kommer på afveje, kasseres frøet eller afsættes som diverse og ikke som det brandede frø, der ligger til grund for produktionen i Majland A/S.

## Dansk frø vinder frem

Nu er det selvfølgelig ikke sådan, at nordmannsgran kun kan produceres af frø fra Georgien. Danske provenienser vinder mere og mere indpas, og Majland A/S producerer også juletræsplanter af dansk frø, fortrinsvist fra Statens frøplantager. Desuden råder planteskolen over noget så sjældent som sin





Majland A/S har udviklet sin egen metode til pakning og levering af planterne i kasser frem for sække, som et element i planteskolens kvalitetsprofil.

egen frøplantage i Terndrup ved Hobro, der sælges under navnet Abies nordmanniana Bredal Skov FP1100.

- Den vare, er vi de eneste, der kan tilbyde. Fordelen ved, at frøet er produceret i Danmark, er selvfølgelig, at vi kender alle parametre helt præcist. Træerne i vores frøplantage er etableret med kviste fra Tversted Klitplantage, der er kendt som en af de bedste provenienser i Danmark. Det tager cirka 25 år, før et nordmannsgrantræ producerer brugbare frø, så det er ikke så lige til at få en frøplantage. Det var fremsynet at etablere den for 25 år siden, da nordmannsgran endnu ikke var det foretrukne juletræ. Og vi var heldige at få mulighed for at råde over den, pointerer Jacob Majland.



## Team Service

- forhandler af alt, hvad du skal bruge til at pleje og oparbejde dine juletræer

Egholm 2150 er en universalmaskine og en særdeles fleksibel løsning til vedligeholdelse af udendørsarealer.

Vi har udviklet et væld af udstyr til Egholm 2150, som effektiviserer pasning og oparbejdning af juletræer.

- Afskærmet frontsprøjte
- Bomsprøjte
- Sideafskærmning
- Gødningsudlægger
- Stållinddækning til bund
- Hydraulisk baglift
- Stabklipper
- Fældeklø og meget mere

Tlf. 4038 8054 – Niels Nyholm  
 Tlf. 4010 7387 – Jens Krogh Andersen  
 www.team-service.dk • mail@team-service.dk



- ◆ Løv- og nåltræ på rod søges til effekter og flis
- ◆ Ingen salgs provision
- ◆ Ingen opstarts/administrationsgebyr
- ◆ Kun netto priser

[www.rlskovservice.dk](http://www.rlskovservice.dk)

**RSKOVSERVICE**  
 - vi kan mere end du tror...

v/René Løvborg, Sepstrupvej 26, 8653 Them

Tlf. 20138443

Mail: [rene@rlskovservice.dk](mailto:rene@rlskovservice.dk)



Jacob Majland, der er direktør for Majland A/S, understreger, at et stærkt kundefokus er et vigtigt element i virksomhedens strategi.

## Innovation for kundernes skyld

Majland A/S råder over 240 ha, hvor der produceres juletræsplanter på de 180 ha. Det sker med en omfattende maskinpark, der har optimeret produktionen helt ud i detaljen. Mange af maskinerne er udviklet specifikt til planteskolens produktion, for i



## Honda ATV sprøjtemaskine

	250 ccm.	420 ccm.
Træk	2 WD.	4 WD.
Bredde	80 cm.	82 cm.
Frontlift	Elektrisk	Elektrisk

Udstyr til ATV: Sprøjtebom 80-140 cm.  
Gødningsudstyr, Bundklipper

Ring for yderligere information og eventuelt demonstration

**HORSENS MASKINER A/S**  
EGESKOVVEJ 10 · 8700 HORSENS  
TLF. 76 69 29 00 · WWW.HORSENSMASKINER.DK



## Kend den gode plante

Der er en lang række faktorer, der afgør plantens kvalitet.

- Set med kundens øjne, er en god plante, en plante, der er stor af sin alder, har en god rodhalsdiameter, mange knopper og som er grøn og lækker at se på. Men det jeg vægter højest, og som ofte bliver glemt, er, hvordan rødderne ser ud. Roden skal være stor og veludviklet, for at man kan tale om en virkelig kvalitetsplante, siger Jacob Majland.

en lille branche med en højt specialiseret produktion kan man ikke bare gå på Agromek og tage produkterne ned af hylderne.

- Innovation er vigtigt, både når det gælder produkter og produktion, og det er vigtigt, at innovationen først og fremmest sker for kundernes skyld. Innovation er vanskeligt at organisere, men hvis man er entreprenør af sind og hele tiden tænker hele kæden ind, er der mange muligheder for at forbedre og forny til gavn for kunderne og dermed til gavn for virksomheden, understreger Jacob Majland.

Det ligger hele tiden i baghovedet: Hvordan kan vi gøre det lidt bedre? Hvordan får vi et forspring? For mig er innovation næsten det samme som vision. Det, vi gerne vil, er jo, at være kundernes foretrukne leverandør. Det, vi kan gøre for kunden, er at tilføre værdi på en positiv og troværdig måde. Det gør vi gennem kontinuerlig innovation, fastslår Jacob Majland.

## Kort vej fra mark til mark

Juletræsplantens kvalitet afgøres af proveniens og produktionsmetode, men også af den håndtering, planterne må igennem, før de bliver plantet hos juletræsproducenterne.

Denne proces har været under lup i Majland A/S, hvilket har resulteret i at planteskolen har udviklet sin egen metode til sortering og levering af planterne. Procesoptimeringen minimerer risikoen for skader og samtidig den tid, der går, fra planten tages op af marken i Sønder Omme, til den plantes på sit bestemmelsessted.

- Traditionelt tages planterne op med rysteløfter, bundtes og køres hjem til sortering, hvorefter de pakkes i sække. Den praksis er vi gået helt bort fra. I stedet har vi udviklet en kasse med plastindlæg, som planterne pakkes direkte i efter manuelt sortering ude i marken, fortæller Jacob Majland.

Metoden betyder, at bundtning af de små planter, med den risiko for skader det indebærer, er overflødig. Planterne sorteres efter et stringent sorteringsreglement, hvor blandt andet størrelse, antal knopper, antal grene og farve tages i betragtning. De lægges derpå løst i kasserne, der lukkes, og inden for fem minutter kommer de i skygge på vognen. Senest 2 1/2 time efter optagning, står kasserne, automatisk svøbt ved hjemkomsten, på kølelagret klar til levering.

- Pakning i kasser betyder også, at planterne bliver mindre udsat for tryk, end planter i sække, der ligger i mange lag oven på hinanden, pointerer Jacob Majland, der tilføjer, at der selvfølgelig kun tages planter op efter ordre, så kunden altid får leveret helt friske planter.

### Certificering tilfører merværdi

Produktion af juletræsplanter er en stærkt sæsonpræget virksomhed, der afspejler sig i arbejdsstyrkens størrelse, der svinger fra 140 personer, når bølgerne går højest til blot 15 personer i lavsæsonen.

- Det er dejligt at kunne sige, at vi har glade medarbejdere, både danske og udenlandske, der har været her i mange år, og dermed ved alt om, hvad de har med at gøre, siger Jacob Majland.

Produktionen i planteskolen er GlobalG.A.P.-certificeret og tilmeldt auditeringssystemet BSCI. De mange certificeringer er en del af planteskolens profil, der skal understrege det høje niveau af kvalitet og troværdighed, der er magtpåliggende for Jacob Majland.

- Certificering går i virkeligheden ud på, at du skal overholde lovgivningen og burde som sådan være en selvfølge. Men det er vigtigt for, for eksempel store detailkæder, at de i forhold til deres kunder, kan gå hele vejen tilbage i værdikæden og dermed

### Dyrt at købe billigt

I en produktion, hvor der går op mod ti år, før investeringen skal afspejle sig positivt på bundlinjen, er det altafgørende, at udgangsmaterialet – altså den lille juletræsplante – lever op til forventningerne, og præsterer det, den skal. Både den synlige kvalitet og den usynlige i form af plantens genetiske egenskaber, skal være i top.

- Det er et problem i vores branche, at så meget bliver vægtet på pris. Det kan være meget dyrt at købe for billigt for eksempel i udlandet. Mit gode råd i den sammenhæng er, at man som minimum spørger, hvilke typer, leverandøren kan tilbyde og aldrig, om han har den ene eller den anden. Man får som bekendt svar, som man spørger, pointerer Jacob Majland.

forsikre, at tingene er foregået korrekt. På denne måde tilfører certificeringen vores produkter en merværdi for vores kunder, fastslår Jacob Majland. ■

## FORT SIRIO 4 x 4 TIL JULETRÆER



Importør:

Sønderup Maskinhandel A/S . Hjedebakvej 464 . 9541 Suldrup . tlf: 98 65 32 55  
www.jutrak.dk . www.facebook.com/FORTSIRIO . e-mail: mail@fbdk.dk